<sup>938</sup> Enrico I re di Francia (1008-1060), figlio di Roberto II il Pio re di Francia (970-1031), fu sovrano della monarchia d'oltralpe dal 1031 sino alla sua morte. Cfr. Dhondt, *Les relations entre la France et la Normandie sous Henri Ier*, pp. 465-86; Hallam, *The king and the princes in eleventh-century France*, pp. 143-156 e *Capetian France, 987-1328*, pp. 95-98; Guillot e Sassier, *Pouvoirs et institutions dans la France médiévale*, pp. 246-250; Guillot, *Hugues Capet et les premiers Capétiens*, p. 41.

<sup>939</sup> De Boüard, *Guglielmo il Conquistatore*, p. 183.

<sup>940</sup> *GRA*, III.231, p. 430.

Posterioribus annis rebellavit Willelmus comes de Archis, Patruus eius sed nothus, a primis auspitiis ducatus infidus et versipellis; nam et in obsidione Danfronti clam profugerat, et multis sepe animi sui latebras aperuerat. Quapropter Willelmus quibusdam, quos fideles falso arbitrabatur, firmitatem castelli commiserate; verum ille astu quo callebat, multa largiendo, plura pollicendo in suas partes eosdem traduxit. Munitione igitur potitus, bellum domino suo denuntiavit. Ille solito more alacerrime Archas obsedit, dissuadentibus amicis, palam professus nichil latrines ausuros si in conspectum eius venissent. Nec promisso fide cavet: namque plusquam trecenti milites, qui pabulatum et populatum processerant, eo pene solo conspecto intra munitiones refugere. Dux sine sanguine rem peragere volens, offirmato contra Archas castello, ad alia quae magis urgebant bella conversus est, simul quia sciebat regem Francorum, iam pridem nescio qua simultate sibi infesum, ad opem obsess ferendam adventare; namque predicandi moderaminis consilio, quanius iustorem causam habere videretur, cum eo decernere ferro cavebat cui et pro scramento et pro suffragio obnoxius erat.<sup>941</sup>

#### Capitolo CCXXXIII:

Nec rex Henricus otio indulsit, quin grunniret exercitus suos lidibrio fuisse Willelmo. Coactis itaque omnibus viribus et copiis bipertitis, totam indulavit Normanniam, [...] Nec multo post tempore, discurrentibus utrobique nuntiis, pacifice conventum ut regii captivi absolventur, come erepta vel reipienda Martello iure vendicaret legitimo.<sup>942</sup>

#### Capitolo CCXXXIV:

Longum est et non necessarium referre quanta inter eos contentions versatae sint, quomodo Willelmus semper superiorem manum retulerit. Quid quod inestimabili presumption fortitudinis numquam subito, nec nisi prenuntiata die, illum aggredi dignatus, nostri temporis morem animi magnitudine contempserit? Illud quoque pretereo, quod iterum ruptis amicitis rex Henricus, Normanniam ingressus, per pagum Oximensem usque ad Fluuium Diuae pervenerit, iactitans solum oceanum progression suae esse obstaculum. Vero Willelmus, qui se videret propter fidei dissimulationem immoderate premi, tunc tandem consciae virtutis arma concutiens regias copias quae citra flumen errant (nam pars Paulo ante eius adventu auditu transuadaverat) tanta internitie cecidit ut nichil postea Frantia plus metueret quam Normannorum ferotiam irritare.<sup>943</sup>